ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 24 июля 2018 г. N 863

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРАВИЛ

РАСЧЕТА РАЗМЕРА ЕДИНОВРЕМЕННОЙ СОЦИАЛЬНОЙ ВЫПЛАТЫ

ДЛЯ ПРИОБРЕТЕНИЯ ИЛИ СТРОИТЕЛЬСТВА ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ

И ЕЕ ПЕРЕЧИСЛЕНИЯ ПРОКУРОРАМ И ЛИЦАМ, УКАЗАННЫМ

В ПУНКТЕ 17 СТАТЬИ 44.1 ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНА

"О ПРОКУРАТУРЕ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ"

В соответствии с пунктом 16 статьи 44.1 Федерального закона "О

прокуратуре Российской Федерации" Правительство Российской

Федерации постановляет:

1. Утвердить прилагаемые Правила расчета размера единовременной

социальной выплаты для приобретения или строительства жилых

помещений и ее перечисления прокурорам и лицам, указанным в

пункте 17 статьи 44.1 Федерального закона "О прокуратуре Российской

Федерации".

2. Финансовое обеспечение расходных обязательств по

предоставлению единовременной социальной выплаты для

приобретения или строительства жилых помещений прокурорам и

лицам, указанным в пункте 17 статьи 44.1 Федерального закона "О

прокуратуре Российской Федерации", осуществляется в пределах

бюджетных ассигнований, предусмотренных Генеральной прокуратуре

Российской Федерации в федеральном бюджете на соответствующие

цели.

Председатель Правительства

Российской Федерации

Д.МЕДВЕДЕВ

Утверждены

постановлением Правительства

Российской Федерации

от 24 июля 2018 г. N 863

ПРАВИЛА

РАСЧЕТА РАЗМЕРА ЕДИНОВРЕМЕННОЙ СОЦИАЛЬНОЙ ВЫПЛАТЫ

ДЛЯ ПРИОБРЕТЕНИЯ ИЛИ СТРОИТЕЛЬСТВА ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ

И ЕЕ ПЕРЕЧИСЛЕНИЯ ПРОКУРОРАМ И ЛИЦАМ, УКАЗАННЫМ

В ПУНКТЕ 17 СТАТЬИ 44.1 ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНА

"О ПРОКУРАТУРЕ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ"

1. Настоящие Правила устанавливают порядок расчета размера

единовременной социальной выплаты для приобретения или

строительства жилых помещений (далее - единовременная социальная

выплата) и ее перечисления прокурорам и лицам, указанным в пункте

17 статьи 44.1 Федерального закона "О прокуратуре Российской

Федерации" (далее соответственно - Федеральный закон, граждане,

прокуроры).

2. Размер единовременной социальной выплаты (В) рассчитывается на

день принятия решения о ее предоставлении по формуле:

В = О x С x Кп x Кс,

где:

О - общая площадь жилого помещения;

С - показатель средней рыночной стоимости 1 кв. метра общей

площади жилья, утверждаемый ежеквартально Министерством

строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской

Федерации в отношении субъекта Российской Федерации по месту

службы (по последнему месту службы) прокурора;

Кп - поправочный коэффициент размера средней рыночной стоимости

1 кв. метра общей площади жилья, утверждаемый ежегодно

Министерством труда и социальной защиты Российской Федерации в

соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации

от 27 января 2009 г. N 63 "О предоставлении федеральным

государственным гражданским служащим единовременной субсидии

на приобретение жилого помещения" в отношении субъекта

Российской Федерации по месту службы (по последнему месту службы)

прокурора;

Кс - поправочный коэффициент размера предоставляемой

единовременной социальной выплаты, определяемый в соответствии с

пунктом 4 настоящих Правил.

3. Общая площадь жилого помещения (О) определяется по формуле:

О = Н + Д - Л,

где:

Н - общая площадь жилого помещения, определяемая исходя из нормы

предоставления площади жилого помещения, установленной пунктом

7 статьи 44.1 Федерального закона;

Д - дополнительная площадь жилого помещения, определяемая для

прокурора на основании пункта 8 статьи 44.1 Федерального закона, для

гражданина - в соответствии с законодательством Российской

Федерации. При наличии права на дополнительную площадь жилого

помещения по нескольким основаниям размер такой площади не

суммируется;

Л - суммарная общая площадь жилых помещений, занимаемых

прокурором (гражданином) и (или) членами его семьи по договорам

социального найма, договорам найма жилых помещений жилищного

фонда социального использования и (или) принадлежащих им на праве

собственности, за исключением общей площади жилых помещений,

указанных в подпунктах "в", "г" и "е" пункта 4 статьи 44.1 Федерального

закона.

4. Поправочные коэффициенты размера единовременной социальной

выплаты определяются с учетом стажа службы в органах и

организациях прокуратуры Российской Федерации на должностях

прокуроров, работников научных и образовательных организаций, по

которым предусмотрено присвоение классных чинов (далее - стаж

службы), и составляют:

а) при наличии стажа службы от 11 до 12 лет - 1,05;

б) при наличии стажа службы от 12 до 13 лет - 1,1;

в) при наличии стажа службы от 13 до 14 лет - 1,15;

г) при наличии стажа службы от 14 до 15 лет - 1,2;

д) при наличии стажа службы от 15 до 21 лет - 1,25;

е) при наличии стажа службы от 21 до 22 лет - 1,3;

ж) при наличии стажа службы от 22 до 23 лет - 1,35;

з) при наличии стажа службы от 23 до 24 лет - 1,4;

и) при наличии стажа службы от 24 до 25 лет - 1,45;

к) при наличии стажа службы 25 лет и более - 1,5.

5. При расчете единовременной социальной выплаты:

а) для лиц, указанных в подпункте "б" пункта 17 статьи 44.1

Федерального закона, в случае если стаж службы погибшего (умершего)

прокурора составляет менее 11 лет, применяется поправочный

коэффициент 1, в иных случаях - поправочные коэффициенты,

установленные пунктом 4 настоящих Правил;

б) для лиц, указанных в подпункте "в" пункта 17 статьи 44.1

Федерального закона, имеющих стаж службы менее 11 лет,

применяется поправочный коэффициент 1, в иных случаях -

поправочные коэффициенты, установленные пунктом 4 настоящих

Правил.

6. Перечисление единовременной социальной выплаты

осуществляется на основании заявления о перечислении

единовременной социальной выплаты, представляемого прокурором

(гражданином) в орган прокуратуры Российской Федерации по месту

службы (по последнему месту службы) прокурора с указанием

реквизитов своего банковского счета.

Орган прокуратуры Российской Федерации по месту службы (по

последнему месту службы) прокурора перечисляет прокурору

(гражданину) единовременную социальную выплату в течение 10

рабочих дней со дня получения указанного заявления.

7. Единовременная социальная выплата считается предоставленной

прокурору (гражданину) со дня ее зачисления на его банковский счет.

8. Прокурор (гражданин), которому перечислена единовременная

социальная выплата, обязан в течение 3 месяцев со дня

государственной регистрации права собственности на приобретенное

(построенное) жилое помещение (жилые помещения) представить в

орган прокуратуры Российской Федерации по месту службы (по

последнему месту службы) прокурора выписку из Единого

государственного реестра недвижимости, заверенные в установленном

порядке копии договора и (или) иных документов, подтверждающих

приобретение (строительство) указанного жилого помещения (жилых

помещений) с использованием единовременной социальной выплаты.

9. В случае если в результате гибели (смерти) прокурора остались

только несовершеннолетние члены семьи из числа лиц, указанных в

подпункте "б" пункта 17 статьи 44.1 Федерального закона, то заявление

о перечислении единовременной социальной выплаты в их интересах

в орган прокуратуры Российской Федерации по последнему месту

службы погибшего (умершего) прокурора подает лицо, на которое в

соответствии с законодательством Российской Федерации возложены

обязанности по защите прав и законных интересов

несовершеннолетних членов семьи погибшего (умершего) прокурора

(родитель, усыновитель, опекун, попечитель, уполномоченное

должностное лицо органа опеки и попечительства либо организации

для детей сирот и детей, оставшихся без попечения родителей). В

заявлении указываются реквизиты банковского счета, открытого на

имя несовершеннолетнего члена семьи погибшего (умершего)

прокурора (каждого из несовершеннолетних членов семьи погибшего

(умершего) прокурора).

На указанных законных представителей несовершеннолетних членов

семьи погибшего (умершего) прокурора возлагается также исполнение

обязанностей, предусмотренных пунктом 8 настоящих Правил.